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آیه طائبیآیه طائبی
دبیر گروه زندگیدبیر گروه زندگی

زندگیزندگی
اقلیم و دو فرهنگ بسیار متفاوت 1 من دو رگه ام. پدر و مادری از دو 
دارم. این موضوع و سبک تربیتی شان 
باعث شده من فرهنگی بسیار متفاوت از 
هردو این اقلیم ها داشته باشم. تعصب 
خاصی به هیچ کدام ندارم و از هر فرهنگی 
هرچه را دوست داشته ام گرفته ام و باقی 
را رها کرده ام. قصد ارزشگذاری ندارم. 
همان قدر که این موضوع جذابیت های 
خاص خودش را داشت، بدی هایی هم 
داشت. از بدترین هایش اینکه حس 
می کردم اهل هیچ شهری نیستم. در واقع 
خودم را از هیچ کجا نمی دانستم. به آداب 
و رسوم هیچ کدام پایبند کامل نبودم و حتی 
بسیاری شان را بلد هم نبودم. جایی در 
میانه نوجوانی حس کردم ریشه محکمی 
ندارم. پس دست انداختم به رسوم ایرانی 
و عرق ملی در من به شکل عمیق و 
محکمی ریشه کرد. فرار کردم به جلو؛ از 
جلوه های مختلف این رسوم عبور کردم و 

اصلش را گرفتم.
بعدها وقتی کسی می گفت ما یلدا را 
فلان شکل برگزار می کنیم، یا در عید 
نوروز این رسم را داریم، جایی در اعماق 
دلم حسرت می خوردم اما اتفاق افتاده 
بود. من تصمیمم را گرفته بودم؛ پس 
مثل یک گردشگر کنجکاو به صحبت های 
آدم ها از آداب و رسوم شان گوش می دادم 

و به مرور زمان کنجکاوتر شدم.

حالا دو اتفاق مهم و پررسم و ماجرا  همراه شده و قرار است روزهای 2
هیجان انگیزی برایمان بسازد. عید نوروز 
امسال و ماه رمضان همزمان شده. تصور 
کنید چه کولاکی در ایران به پا خواهد 

شد.
به همین خاطر و از آنجا که حسابی درباره 
این دو مناسبت مهم و جذاب در فرهنگ 
ایرانی بسیار کنجکاوم و دل توی دلم نیست 
برسد و ببینمش، در این شماره همقدم 
شدیم با نوروز و ماه مبارک و با دست 
پر سراغتان آمدیم. کمی از آداب غذایی 
اقلیم های مختلف برای افطار گفتیم و کمی 
از رسوم ایرانی آخر سال. از عادت های 
رفتاری آخر سال گفتیم و روزه اولی ها. 
از قدمت ایران گفتیم و از ابرقهرمانی که 
می آید، بعدتر به آن نجات دهنده گفتیم 
کمی دیرتر هم بیایی عیبی ندارد چون 
ماییم و تناقض هایمان. متولدهای آخر 
سال را از قلم ننداختیم و بساط یک کیک 
تولد خانگی را پهن کردیم. کمی هم درباره 
رهایی از افسردگی بابت اخبار و ماجراهای 
تلخ جاری در زندگی گفتیم و یک فیلم 
جذاب هم آوردیم. خلاصه که اینجا خیلی 

خبرهاست، با ما همقدم شوید.

 چه کولاکی  است
در این سرزمین

حس می کردم اهل 
هیچ شهری نیستم. 
در واقع خودم را از 
هیچ کجا نمی دانستم. 
به آداب و رسوم 
هیچ کدام پایبند 
کامل نبودم و حتی 
بسیاری شان را بلد هم 
نبودم؛ جایی در میانه 
نوجوانی حس کردم 
ریشه محکمی ندارم

یحات و حتی کارهای  ز تفر یکی ا
هیجان انگیز ما ایرانی ها این است 
که ماه های پایانی سال که می شود 
می گردیم و تقویم سال بعد و حتی 
سال های بعدی را پیدا می کنیم و حسابی 
داخلش کند و کاو می کنیم. اول از همه 
می بینیم سال تحویل چه روز و ساعتی 
است، خوب که در مورد ساعتش بحث 
کردیم که اگر کله صبح باشد، سخت 
است و سر ظهر هم که وقت ناهار است 
و نصف شب هم که خوابیم و عصر باشد 
خوب است که بعدش میهمان نمی آید 
و این طور چیزها، نگاه می کنیم ببینیم 
سال به نام چه حیوانی  است و بر اساس 
آن کلی پیش بینی عجیب برای سال 
بعد می کنیم که فان حیوان فان طور 
است، پس سال پیش رو چنین می شود 

و چنان.
بعد از این مرحله می رسیم به بررسی 
تعطیات هفته اول عید که از چه روزی 
شروع می شود و تا چند شنبه است و 
آیا طوری شده که تهش بچسبد به یک 
پنجشنبه و جمعه یا نه، اگر این طور 
باشد کاً سال خوب شروع شده و 
خوشحال می شویم وگرنه لب و لوچه ای 
آویزان می کنیم و به سراغ خان دوم 
می رویم که اگر از اولی مهم تر نباشد، 
اصاً کم   اهمیت تر نیست! آن هم 
چیزی نیست جز بررسی سیزدهمین 
روز بهار یا همان سیزده به در خودمان. 
شیرین ترین حالت آن است که سیزده 
به در افتاده باشد چهارشنبه یا نهایت 
پنجشنبه که فردایش هم تعطیل باشد 
و بشود خستگی سیزده به در را در کرد! 
اما اگر این طور نباشد دیگر خیلی توی 
ذوق مان می خورد و گاهی با گفتن 
»این دیگه چه تعطیات بیخودیه« 
احساسات خودمان را بروز می دهیم.
بعد از این مرحله شروع می کنیم به 
ورق زدن صفحات تقویم و جداگانه 
تعطیلی های هر ماه را بررسی می کنیم. 
این که هر ماه چندتایی تعطیلی دارد 
و چندتای آن تعطیلی ها به روز جمعه 
افتاده و چندتای دیگر بقیه روزهای هفته 
است و تعطیلی های دو روز پشت سر هم 

هم آمیخته می شود.
جدا از شیرینی ماه رمضان و حس و حال 
خاص آن، عید است و دید و بازدیدهای 
نوروزی یا همان عید دیدنی های 
خودمان و عید دیدنی است و چای و میوه 
و شیرینی و آجیل و شکات. پس چه 
باید کرد؟ ترکیب عید نوروز و ماه رمضان 
چطور ممکن است؟ با بچه ها و ماجرای 
عید دیدنی و ترکیب آن با ماه رمضان 
چطور تعامل کنیم که کمترین آسیب به 
روابط خانواده وارد شده و کودکان مان 
خاطرات شیرینی از عید نوروزی که با 
بهار قرآن درهم آمیخته است را به خاطر 
بسپارند. اینها و موضوعاتی از این دست 
همان هیجان و شرایط خاصی است که 

اول حرف هایم به آن اشاره کردم.
رسیدن به برنامه ای که این تعطیات 
را خاطره انگیز تر کند و یادآوری آن برای 
کوچک و بزرگ جذاب باشد از کارهای 
مهمی است که امسال باید به آن 
دقیق فکر کنیم و تا حد امکان برای 
آن برنامه ریزی داشته باشیم. شاید 
بعضی ها در طول روز عید دیدنی بروند 
و تنها دید و بازدید و صله رحم را اولویت 
خود بدانند، شاید هم بعضی ها بعد از 
اذان مغرب و افطار به دیدن اقوام بروند 
و با شب نشینی های بعد از افطار دور هم 
جمع شوند، عده ای حتی ممکن است 
به دلیل تعطیات، میهمانی هایشان 
را تا سحر ادامه دهند و گاهی سحری 
را هم منزل میزبان خورده و بعد راهی 
منزل شوند و به استراحت بپردازند. 
بعضی ها هم میهمانی های نوروز را با 
افطاری دادن های ماه مبارک رمضان 
ترکیب کرده و دید و بازدید دوستان و 
اقوام را در مراسم افطاری انجام می دهند 
و بدین گونه ثواب صله رحم را با ثواب 
افطاری دادن ترکیب می کنند. به هر 
حال هر کدام از این حالات که رخ دهد 
اصلی ترین موضوع برای ما، استفاده 
کامل از هر دو مناسبت ملی و مذهبی 
تعطیات نوروزی و ماه مبارک رمضان 
است، به گونه ای که تمامی اعضای 
خانواده از کوچک تا بزرگ خاطرات 
خوشی از عید امسال و عید دیدنی ها 
برایشان باقی بماند و بیشترین بهره 
معنوی را نیز از ماه مبارک رمضان ببرند.
 امیدوارم عید امسال زیباترین عیدی 
باشد که تاکنون گذرانده اید و شیرینی 
بهار طبیعت در کنار ماه مبارک رمضان و 
بهار قرآن تا همیشه در کام شما و خانواده 
عزیزتان ماندگار باشد و خاطرات خوشی از 

بهار 1402 برای شما باقی بماند.

کجای تقویم هستند و آیا با تعطیات 
آخر هفته ترکیب می شوند تا یک ترکیب 
طایی برنده را بسازند یا نه و حتی اگر 
چنین ترکیب طایی را در تقویم سال 
بعد ببینیم مدت   ها برای مسافرت یا 
برنامه های خاص در آن چند روز رؤیاپردازی 
و برنامه ریزی می کنیم و با یادآوری آن 
کیفور می شویم. این بررسی تعطیات 
ماه های مختلف، وزن خوب و بدی ماه ها 

را هم برایمان مشخص می کند.
بعد از بررسی تعطیات معمولاً نگاهی 
به روز تولدمان هم می اندازیم تا ببینیم 
آیا مناسبت خاصی در آن روز یا حول و 

حوش اش وجود دارد یا نه.
همه این بررسی ها که تمام شد یک 
مورد نهایی هم در لیست بررسی تقویم 
سال بعد وجود دارد و آن زمان شروع 
ماه مبارک رمضان است. به هر حال چه 
شما جزو گروهی از افراد باشید که روزه  
می گیرند یا به هر دلیل از دسته افرادی 
باشید که از این توفیق الهی محروم 
هستند، این ماه و شرایط خاص آن بر 
زندگی شما اثر می گذارد و دانستن زمان 
شروع و پایان آن از موارد مهم بررسی 

تقویم سال بعد برای افراد است.
با این مقدماتی که خدمت تان عرض 
کردم باید بگویم همان طور که می دانید 
دو سالی هست شروع ماه مبارک رمضان 
به زمان خاصی نزدیک می شود که حرف 
زدن درباره آن بین افراد مختلف خالی از 
بحث و هیجان نیست و آن وقتی نیست 
جز شروع سال نو و بهار طبیعت. امسال 
بود که ماه رمضان از چهاردهم فروردین 
شروع  شد و عید دیدنی های نوروز بعد 
از دو سال که به واسطه بیماری کرونا و 
قرنطینه خیلی خیلی کم شده بود، روال 
معمول خودش را از سر گرفت و دید و 
بازدید عید، شیرینی تعطیات نوروز را 
به کام مان شیرین تر کرد. سیزده به در 
هم به دامان طبیعت رفتیم و با شوخی 
»جوجه های ظهر سیزده به در را برای 
سحری فردا ماه رمضان خود بگذارید« 
خندیدیم و از چهاردهم فروردین به 
استقبال ماه دوست داشتنی رمضان 

رفتیم.
 اما سال 1402 که تا چند روز دیگر به 
پیشواز آن می رویم، بهار هیجان انگیزتری 
دارد. بهاری که با تحویل سال در 
نیمه های شب شروع می شود و بعد 
از دو روز گذشتن از تعطیات نوروز، در 
سحر سومین روز از فروردین، ماه مبارک 
رمضان آغاز می شود و تعطیات نوروزی 
با نوای ربنا و سفره های سحر و افطار در 

همراهی نوروز با ماه مبارک چه بهاری می سازد

بهار در بهاری هیجان انگیز

بهاری که با تحویل 
سال در نیمه های شب 
شروع می شود و بعد 
از دو روز گذشتن از 
تعطیات نوروز، در 
سحر سومین روز از 
فروردین، ماه مبارک 
رمضان آغاز می شود 
و تعطیات نوروزی با 
نوای ربنا و سفره های 
سحر و افطار در هم 
آمیخته می شود.

نعیمه صدیقی
نویسنده


